

✓1. राजस्थान के शहरी गरीब और कमजोर तबके के नागरिकों को उच्च गुणवत्ता वाली प्राथमिक स्वास्थ्य सेवायें निम्न में से किसके द्वारा प्रदान की जा रही है ?

- (1) मॉडल सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र
- (2) स्वास्थ्य मित्र
- (3) जनता क्लिनिक
- (4) आदर्श प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓2. मुख्यमंत्री विशेष योग्यजन स्वरोजगार योजना के सम्बन्ध में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) इस योजनान्तर्गत, वर्ष 2022-23 में (माह दिसम्बर, 2022 तक) ₹ 250.14 लाख व्यय हुए।
- (2) इस योजनान्तर्गत वर्ष 2022-23 में 498 व्यक्ति लाभान्वित हुए।
- (3) इस योजना में विशेष योग्यजन को ₹ 5 लाख तक का ऋण दिया जाता है।
- (4) ऋण उन विशेष योग्यजनों को दिया जाता है, जिनकी स्वयं एवं परिवार की सभी स्रोतों से वार्षिक आय ₹ 5 लाख से कम है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓3. राजस्थान में अटल भूजल योजना का उद्देश्य क्या है ?

- (1) राजस्थान में सिंचाई के लिये जल की उपलब्धता में वृद्धि करना।
- (2) राजस्थान में इन्दिरा गाँधी नहर परियोजना में जलभराव और लवणता की समस्या का समाधान करना।
- (3) भूजल के बेहतर प्रबन्धन के साथ - साथ इसके घटते स्तर को रोकना।
- (4) राजस्थान के ग्रामीण क्षेत्रों में सुरक्षित पेय जल उपलब्ध करवाना।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓4. निम्न में से किस वर्ष में राजस्थान सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम नीति शुरू की गई ?

- (1) 2021
- (2) 2022
- (3) 2019
- (4) 2020
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

1. Which of the following provides high-quality primary health care services to urban poor and vulnerable population of Rajasthan ?

- (1) Model Community Health Centre
- (2) Swasthya Mitra
- (3) Janta Clinic
- (4) Adarsh Primary Health Centre
- (5) Question not attempted

2. Which of the following statements related to Mukhya Mantri Vishesh Yogyajan Swarojgar Yojana is NOT correct ?

- (1) Under the scheme, during the year 2022-23 (upto December 2022), ₹ 250.14 lakh has been spent.
- (2) During the year 2022-23, 498 persons have benefited under this scheme.
- (3) Under this scheme, loan of upto ₹ 5 lakh are being provided to specially abled persons.
- (4) Loan is provided to specially abled persons whose parents/guardians and self income from all sources does not exceed ₹ 5 lakh per annum.
- (5) Question not attempted

3. What is the objective of Atal Bhujal Scheme in Rajasthan ?

- (1) To increase water availability for irrigation in Rajasthan.
- (2) To solve the problem of water logging and salinity in Indira Gandhi Nahar Project in Rajasthan.
- (3) To focus on better management of ground water as well as to prevent its reducing level.
- (4) To provide safe drinking water in rural areas of Rajasthan.
- (5) Question not attempted

4. In which of the following year, Rajasthan Micro, Small and Medium Enterprises Policy has been launched ?

- (1) 2021
- (2) 2022
- (3) 2019
- (4) 2020
- (5) Question not attempted

✓ 5. स्टैण्ड अप इंडिया योजना में परिकल्पना की गई है कि

- (1) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति तथा महिला उद्यमियों में उद्यमशीलता को प्रोत्साहित किया जाये।
- (2) राजस्थान में नये उद्यमियों को तकनीकी सहायता और प्रशिक्षण प्रदान किया जाये।
- (3) स्टार्ट-अप के लिये ब्याज मुक्त ऋण दिये जाये।
- (4) उद्यमियों को दीर्घकाल के लिये रियायती वित्त पोषण किया जाये।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

6. 'स्टार्स' एक विश्व बैंक द्वारा वित्त पोषित परियोजना है जिसे राजस्थान में क्रियान्वित किया जा रहा है। इस परियोजना का उद्देश्य है



- (1) स्कूल शिक्षा की गुणवत्ता और प्रशासन में सुधार करना।
- (2) इंजीनियरिंग कॉलेजों की गुणवत्ता और प्रशासन में सुधार करना।
- (3) नये उद्यमियों को तकनीकी प्रशिक्षण प्रदान करना।
- (4) राज्य में सूचना तकनीक क्षेत्र को मजबूत बनाना।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 7. राजस्थान की मिड-डे मील योजना के बारे में निम्न में से कौन सा सही है ?

- (1) इस योजना के अन्तर्गत कक्षा 1 से 8 तक के विद्यार्थियों को दिये जाने वाले भोजन में न्यूनतम 550 कैलोरी और 15 ग्राम प्रोटीन होता है।
- (2) इस योजना के अन्तर्गत कक्षा 1 से 8 तक के विद्यार्थियों को प्रति विद्यार्थी प्रतिदिन 100 ग्राम गेहूँ/चावल दिया जा रहा है।
- (3) इस योजना के अन्तर्गत कक्षा 1 से 5 तक के विद्यार्थियों को दिये जाने वाले भोजन में न्यूनतम 450 कैलोरी और 12 ग्राम प्रोटीन होता है।
- (4) इस योजना के अन्तर्गत कक्षा 6 से 8 तक के विद्यार्थियों को दिये जाने वाले भोजन में न्यूनतम 600 कैलोरी और 18 ग्राम प्रोटीन होता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

5. Stand up India scheme is envisaged

- (1) for promoting entrepreneurship among SC/ST and women entrepreneurs.
- (2) for providing technical assistance and training to new entrepreneurs in Rajasthan.
- (3) for giving interest free loans for start-ups.
- (4) for concessional financing for long-term to entrepreneurs.
- (5) Question not attempted

6. STARS is a World Bank Funded project being implemented in Rajasthan. This project aims

- (1) to improve the quality and governance of school education.
- (2) to improve the quality and governance in the engineering colleges.
- (3) to provide technical training to new entrepreneurs.
- (4) to strengthen information technology sector in the state.
- (5) Question not attempted

7. Which of the following is correct about Mid-Day Meal Programme of Rajasthan ?

- (1) Under this programme food contains a minimum of 550 calories and 15 gram protein for class 1 to 8 students.
- (2) Under this programme food grains wheat/rice 100 gram per day per student for class 1 to 8 are being provided.
- (3) Under this programme food contains a minimum of 450 calories and 12 gram protein for class 1 to 5 students.
- (4) Under this programme food contains a minimum of 600 calories and 18 gram protein for class 6 to 8 students.
- (5) Question not attempted

- ✓8. दिल्ली-वडोदरा ग्रीनफील्ड एक्सप्रेस-वे की लम्बाई राजस्थान में कितनी है ?
- (1) 374 किलोमीटर (2) 342 किलोमीटर
(3) 456 किलोमीटर (4) 408 किलोमीटर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

9. निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत राजस्थान में निजी विद्यालयों में कमजोर वर्ग और वंचित वर्ग के बालकों/बालिकाओं के लिये कितनी सीटें आरक्षित की गई हैं ?
- (1) 20 प्रतिशत (2) 25 प्रतिशत
(3) 10 प्रतिशत (4) 15 प्रतिशत
(5) अनुत्तरित प्रश्न

- ✓10. राजीव गाँधी स्कॉलरशिप फॉर एकेडमिक एक्सीलेंस योजना के बारे में निम्न में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?
- (a) इस योजना के तहत प्रति वर्ष 200 मेधावी छात्रों को विश्व के शीर्ष 250 विश्वविद्यालयों / संस्थानों में पढ़ने के लिये प्रायोजित किया जाता है।
(b) संपूर्ण शिक्षा शुल्क और अन्य खर्च राजस्थान सरकार द्वारा वहन किया जाता है।

नीचे दिये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये :

- (1) (a) और (b) दोनों सत्य हैं।
(2) ना तो (a) और ना ही (b) सही है।
(3) केवल (a) सत्य है।
(4) केवल (b) सत्य है।
(5) अनुत्तरित प्रश्न
- ✓11. राजस्थान में कुल चार जिलों को शत-प्रतिशत डिजिटाइजेशन के लिये चयनित किया गया है। ये जिले हैं -
- (1) जयपुर, अजमेर, सीकर, कोटा
(2) अलवर, भरतपुर, धौलपुर, सिरोही
(3) अजमेर, धौलपुर, जैसलमेर और सिरोही
(4) जयपुर, अजमेर, उदयपुर, जोधपुर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

8. How long is the Delhi - Vadodara Greenfield Expressway in Rajasthan ?

- (1) 374 km. (2) 342 km
(3) 456 km. (4) 408 km
(5) Question not attempted

9. Under Right to Free and Compulsory Education Act, 2009 how many seats are reserved in private schools for boys/girls of weaker sections and disadvantaged groups in Rajasthan ?

- (1) 20 percent (2) 25 percent
(3) 10 percent (4) 15 percent
(5) Question not attempted

10. Which of the following statement/s is/are true for Rajiv Gandhi Scholarship for Academic Excellence Scheme ?

- (a) Under this scheme, every year 200 meritorious students are sponsored to study in the top 250 universities / institutions of the world.
(b) The entire tuition fees and other expenses are being borne by the Rajasthan Government.

Choose the correct answer from the code given below :

- (1) Both (a) and (b) are true.
(2) Neither (a) nor (b) is true.
(3) Only (a) is true.
(4) Only (b) is true.
(5) Question not attempted

11. Total four districts have been selected for 100 percent digitization purpose in Rajasthan. These districts are

- (1) Jaipur, Ajmer, Sikar, Kota
(2) Alwar, Bharatpur, Dholpur, Sirohi
(3) Ajmer, Dholpur, Jaisalmer and Sirohi
(4) Jaipur, Ajmer, Udaipur, Jodhpur
(5) Question not attempted

12. निम्न में से कौन सा/से कथन सत्य है/हैं ?
- (a) राजस्थान हस्तशिल्प नीति 17 सितम्बर, 2022 से लागू की गई।
- (b) इस नीति का उद्देश्य राज्य के हस्तशिल्पियों और बुनकरों को उन्नत तकनीक और आवश्यक वित्तीय और विपणन सहायता प्रदान कर प्रोत्साहित करना है।

नीचे दिये गये कूटों की मदद से सही उत्तर को चुनिये :

- (1) (a) और (b) दोनों सत्य हैं।
 (2) ना तो (a) और ना ही (b) सत्य है।
 (3) केवल (a) सत्य है।
 (4) केवल (b) सत्य है।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

13. राजस्थान में मुख्यमंत्री वृद्धावस्था सम्मान पेंशन योजना के अन्तर्गत 55 वर्ष और उससे अधिक आयु की महिलायें और 58 वर्ष और उससे अधिक आयु के पुरुष पेंशन प्राप्त करते हैं -

- (1) ₹ 1,250 प्रति माह
 (2) ₹ 1,500 प्रति माह
 (3) 75 वर्ष की आयु तक ₹ 750 प्रति माह
 (4) 75 वर्ष की आयु तक ₹ 1,000 प्रति माह
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

14. राजस्थान में 'एक जिला-एक उत्पाद' की शुरुआत के उद्देश्य के सम्बन्ध में निम्न में से कौन सा/से कथन सत्य है/हैं ?

- (a) निर्यात क्षमता वाले उत्पादों और सेवाओं की पहचान कर उन्हें बढ़ावा देना।
 (b) राजस्थान के हर जिले को एक संभावित निर्यात केन्द्र के रूप में परिवर्तित करना।

नीचे दिये गए कूटों का प्रयोग करके सही उत्तर का चुनाव कीजिये :

- (1) (a) और (b) दोनों सत्य हैं।
 (2) ना तो (a) और ना ही (b) सत्य है।
 (3) केवल (a) सत्य है।
 (4) केवल (b) सत्य है।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

12. Which of the following statement/s is/are true ?

- (a) Rajasthan Handicrafts Policy has come into force from 17th September, 2022.
 (b) This policy aims to encourage the state's handicraftsmen and weavers by providing them with improved techniques and required financial and marketing support.

Choose the correct answer from the code given below :

- (1) Both (a) and (b) are true.
 (2) Neither (a) nor (b) is true.
 (3) Only (a) is true.
 (4) Only (b) is true.
 (5) Question not attempted

13. Under Mukhya Mantri Old Age Samman Pension Yojana of Rajasthan, women aged 55 years and above and men aged 58 years and above get pension

- (1) ₹ 1,250 per month.
 (2) ₹ 1,500 per month.
 (3) ₹ 750 per month upto the age of 75 years.
 (4) ₹ 1,000 per month upto the age of 75 years.
 (5) Question not attempted

14. Which of the following statement/s is/are true regarding the purpose of 'One District One Product' initiative in Rajasthan ?

- (a) To identify and promote the products and services with export potential.
 (b) To transform each district of Rajasthan as a potential export hub.

Choose the correct answer from the code given below :

- (1) Both (a) and (b) are true.
 (2) Neither (a) nor (b) is true.
 (3) Only (a) is true.
 (4) Only (b) is true.
 (5) Question not attempted

- ✓15. 9वाँ राष्ट्रमंडल संसदीय संघ (सीपीए) भारत क्षेत्रीय सम्मेलन उदयपुर में कब आयोजित किया गया था ?
- (1) 11 से 12 सितंबर, 2023
 - (2) 21 से 22 सितंबर, 2023
 - (3) 11 से 12 अगस्त, 2023
 - (4) 21 से 22 अगस्त, 2023
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- ✓16. राजस्थान पर्यटन प्रोत्साहन नीति, 2022 के अन्तर्गत देशी व विदेशी फिल्म निर्माताओं को कितनी धनराशि की सब्सिडी का प्रावधान किया गया है ?
- (1) ₹ 6 करोड़ तक
 - (2) ₹ 8 करोड़ तक
 - (3) ₹ 2 करोड़ तक
 - (4) ₹ 4 करोड़ तक
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- ✓17. 25 सितम्बर, 2023 को प्रधानमंत्री ने किन दो स्टेशनों के बीच चलने वाली राजस्थान की तीसरी वंदे भारत ट्रेन को आभासी तौर पर हरी झंडी दिखाई ?
- (1) जयपुर से उदयपुर (2) उदयपुर से दिल्ली
 - (3) जयपुर से जोधपुर (4) जोधपुर से उदयपुर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- ✓18. राजस्थान के छोटे राज्य वित्त आयोग के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (1) अशोक लाहोटी आयोग के सदस्य थे ।
 - (2) आयोग का गठन दिसंबर, 2020 में संविधान के अनुच्छेद 243 के तहत किया गया था ।
 - (3) अंतिम रिपोर्ट सितंबर, 2023 में राजस्थान के राज्यपाल को प्रस्तुत की गई ।
 - (4) आयोग के अध्यक्ष प्रद्युम्न सिंह थे ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- ✓19. हाल ही में जैसलमेर के निकट वैज्ञानिकों ने दुनिया का सबसे पुराना शाकाहारी डायनासोर का जीवाश्म ढूँढा है । वह जीवाश्म लगभग कितने वर्ष पुराना है ?
- (1) 16.7 करोड़ वर्ष (2) 17.7 करोड़ वर्ष
 - (3) 14.7 करोड़ वर्ष (4) 15.7 करोड़ वर्ष
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. When was 9th Commonwealth Parliamentary Association (CPA) India Regional Conference held in Udaipur ?
- (1) 11 to 12 September, 2023
 - (2) 21 to 22 September, 2023
 - (3) 11 to 12 August, 2023
 - (4) 21 to 22 August, 2023
 - (5) Question not attempted
16. Provision of what amount of subsidy for domestic and foreign film producers has been made under Rajasthan Tourism Promotion Policy, 2022 ?
- (1) Upto 6 crore rupees
 - (2) Upto 8 crore rupees
 - (3) Upto 2 crore rupees
 - (4) Upto 4 crore rupees
 - (5) Question not attempted
17. On 25th September, 2023, Prime Minister virtually flagged off Rajasthan's third Vande Bharat train to run between which two stations ?
- (1) Jaipur to Udaipur
 - (2) Udaipur to Delhi
 - (3) Jaipur to Jodhpur
 - (4) Jodhpur to Udaipur
 - (5) Question not attempted
18. Which of the following statements is not correct about the Sixth State Finance Commission of Rajasthan ?
- (1) Ashok Lahoti was the member of the Commission.
 - (2) The Commission was constituted in December, 2020 under Article 243 of the Constitution.
 - (3) The final report was presented to the Governor of Rajasthan in September, 2023.
 - (4) Pradyuman Singh was the Chairman of the Commission.
 - (5) Question not attempted
19. Recently scientists have discovered the world's oldest herbivorous dinosaur fossil, near Jaisalmer. Approximately how old is the fossil ?
- (1) 16.7 crore years
 - (2) 17.7 crore years
 - (3) 14.7 crore years
 - (4) 15.7 crore years
 - (5) Question not attempted

✓20. हाल ही में राजस्थान साहित्य अकादमी ने वर्ष 2023-24 के लिए वार्षिक पुरस्कारों की घोषणा की है। इन पुरस्कारों में मीरा पुरस्कार किसे दिया गया है ?

- (1) रास बिहारी गौड़
- (2) रोचिका अरुण शर्मा
- (3) रत्नकुमार सांभरिया
- (4) हरीश बी. शर्मा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓21. हाल ही में भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री ने राजस्थान की कशीदाकारी शिल्प को भौगोलिक संकेत (जी.आई. टैग) प्रदान किया है। यह शिल्प किस स्थान का प्रसिद्ध है ?

- (1) बीकानेर
- (2) चुरू
- (3) जालौर
- (4) कोटा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓22. राज्य में पुराने और बड़े पेड़ों के संरक्षण को बढ़ावा देने के लिये राजस्थान राज्य जैव-विविधता बोर्ड ने कौन सी फोटोग्राफी प्रतियोगिता शुरू की है ?

- (1) राजस्थान राज्य विराट वृक्ष प्रतियोगिता
- (2) राजस्थान राज्य वृक्षमित्र प्रतियोगिता
- (3) राजस्थान राज्य कायाकल्प प्रतियोगिता
- (4) राजस्थान राज्य महावृक्ष प्रतियोगिता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓23. हाल ही में राजस्थान सरकार ने ग्रीन हाइड्रोजन नीति, 2023 को मंजूरी दी है। राज्य सरकार ने किस वर्ष तक 2000 kT प्रति वर्ष ऊर्जा उत्पादन का महत्वाकांक्षी लक्ष्य रखा है ?

- (1) 2040
- (2) 2047
- (3) 2030
- (4) 2035
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓24. जयपुर लिटरेचर फेस्टिवल 2023 में किस प्रख्यात कवि-आलोचक को महाकवि कन्हैयालाल सेठिया पुरस्कार दिया गया ?

- (1) के. सच्चिदानंदन
- (2) मुश्ताक अहमद युसूफी
- (3) कृष्ण चंद्र
- (4) रास चुगताई
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. Recently Rajasthan Sahitya Academy has announced annual awards for the year 2023-24. Who has been awarded Meera Puraskar in these awards ?

- (1) Ras Behari Gaud
- (2) Rochika Arun Sharma
- (3) Ratna Kumar Sambheriya
- (4) Harish B. Sharma
- (5) Question not attempted

21. Recently Geographical Indications Registry has granted Geographical Indication (G.I. Tag) to Kashidakari Craft of Rajasthan. This craft is famous of which place ?

- (1) Bikaner
- (2) Churu
- (3) Jalore
- (4) Kota
- (5) Question not attempted

22. To promote protection of old and large trees in the state, the Rajasthan State Biodiversity Board has launched which photography competition ?

- (1) Rajasthan State Virat Vriksha Competition
- (2) Rajasthan State Vriksha Mitra Competition
- (3) Rajasthan State Kayakalpa Competition
- (4) Rajasthan State Mahavriksha Competition
- (5) Question not attempted

23. Recently Rajasthan Government has approved Green Hydrogen Policy, 2023. The State Government has set an ambitious target of achieving 2000 kTpa energy production by which year ?

- (1) 2040
- (2) 2047
- (3) 2030
- (4) 2035
- (5) Question not attempted

24. Which eminent poet-critic was conferred the Mahakavi Kanhaiya Lal Sethia Award at the Jaipur Literature Festival 2023 ?

- (1) K. Satchidanandan
- (2) Mushtaq Ahmad Yusufi
- (3) Krishn Chander
- (4) Rasa Chughtai
- (5) Question not attempted

✓25. राजस्थान का पहला इंटीग्रेटेड रिसोर्स रिकवरी पार्क कहाँ विकसित किया जा रहा है जहाँ इलेक्ट्रॉनिक कचरे का पुनर्चक्रण, नवीनीकरण और निराकरण किया जायेगा ?

- (1) चोखा, सरदारपुरा
- (2) हरसोली, जैतारण
- (3) थोलाई, जमवारामगढ़
- (4) लाल ढाणी, कल्याणपुरा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓26. राजस्थान पुलिस की चार महिला पुलिस अधिकारी हाल ही में चीन में आयोजित एशियन खेलों में महिला कबड्डी में स्वर्ण पदक जीतने वाली भारतीय टीम का हिस्सा थीं। निम्न में से कौन उनमें से एक नहीं है ?

- (1) मुस्कान मलिक
- (2) स्नेहल राठौड़
- (3) निधि शर्मा
- (4) साक्षी कुमारी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓27. राजस्थान संस्कृत अकादमी ने डॉ. प्रमोद कुमार शर्मा को किस ग्रंथ के लिये अखिल भारतीय माघ पुरस्कार प्रदान किया ?

- (1) धर्मशास्त्र पौराहित्य
- (2) नभ स्पृशं दीप्तम
- (3) गोपांगना वैभवम
- (4) आयुर्वेदीय कथाष्टकम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓28. राजस्थानी भाषा, साहित्य एवं संस्कृति अकादमी के द्वारा वर्ष 2023-24 के लिए 'सूर्यमल्ल मीसण शिखर पुरस्कार' किसे दिया जाएगा ?

- (1) डॉ. मनमोहन सिंह यादव
- (2) गणेशीलाल व्यास
- (3) मूलचंद लोढ़ा
- (4) मालचंद तिवाड़ी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓29. निम्न में से किसने मिस अर्थ इंडिया 2023 का खिताब जीता ?

- (1) प्रियन सेन
- (2) इंदिरा अरोड़ा
- (3) प्रियांशी चौधरी
- (4) मेघा शर्मा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. Where is the first Integrated Resource Recovery Park of Rajasthan being established for recycling, refurbishing and dismantling of electronic waste ?

- (1) Chokha, Sardarpura
- (2) Harsoli, Jaitaran
- (3) Tholai, Jamwa Ramgarh
- (4) Lal Dhani, Kalyanpura
- (5) Question not attempted

26. Four women police officials from Rajasthan Police were part of Indian team that won Gold Medal in Women's Kabbadi in Asian Games held recently in China. Who among the following is not one of them ?

- (1) Muskaan Malik
- (2) Snehal Rathore
- (3) Nidhi Sharma
- (4) Sakshi Kumari
- (5) Question not attempted

27. Rajasthan Sanskrit Academy awarded Akhil Bhartiya Magh Puraskar to Dr. Pramod Kumar Sharma for which book ?

- (1) Dharmashastra Paurahitya
- (2) Nabh Sprsham Deeptam
- (3) Gopangna Vaibhavam
- (4) Ayurvediya Kathashtkam
- (5) Question not attempted

28. Who will be given the 'Suryamal Misran Shikhar Award' for the year 2023-24 by the Rajasthan Academy of Language, Literature and Culture ?

- (1) Dr. Manmohan Singh Yadav
- (2) Ganeshilal Vyas
- (3) Moolchand Lodha
- (4) Malchand Tiwari
- (5) Question not attempted

29. Who among the following, won the title of Miss Earth India 2023 ?

- (1) Priyan Sen
- (2) Indira Arora
- (3) Priyanshi Chaudhary
- (4) Megha Sharma
- (5) Question not attempted

30. तीसरी नेशनल फिजिकल डिसेबिलिटी टी-20 क्रिकेट चैम्पियनशिप कहाँ आयोजित की गई थी ?
- (1) उदयपुर (2) जैसलमेर
(3) अलवर (4) अजमेर
(5) अनुत्तरित प्रश्न
31. हाल ही में रियाद में आयोजित पहले अंतर्राष्ट्रीय सऊदी घुड़सवारी फेडरेशन कप में किस खिलाड़ी ने तीन पदक जीते ?
- (1) रिदम सांगवान (2) अंजलि शेखावत
(3) दिव्यकृति सिंह (4) अर्शदीप कौर
(5) अनुत्तरित प्रश्न
32. राजस्थान की मानिनी कौशिक ने सिफ्ट सामरा और आशी चौकसी के साथ हांगझाऊ एशियन खेल 2023 में 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन टीम इवेंट में रजत पदक जीता है। इस पदक को जीतने के लिए उनका संयुक्त योग्यता स्कोर क्या था ?
- (1) 1764 पॉइंट (2) 1770 पॉइंट
(3) 1750 पॉइंट (4) 1760 पॉइंट
(5) अनुत्तरित प्रश्न
33. राजस्थान के किन दो जिलों में पहली बार जूनियर गर्ल्स नेशनल फुटबॉल चैम्पियनशिप का आयोजन किया गया ?
- (1) उदयपुर और बीकानेर
(2) जोधपुर और कोटा
(3) कोटा और अजमेर
(4) जयपुर और जोधपुर
(5) अनुत्तरित प्रश्न
34. अवनि लेखरा ने मई 2023 में कोरिया के चांगवोन इंटरनेशनल शूटिंग रेंज में विश्व शूटिंग पैरास्पोर्ट्स विश्व कप में कौन सा पदक जीता ?
- (1) स्वर्ण (2) कोई पदक नहीं
(3) कांस्य (4) रजत
(5) अनुत्तरित प्रश्न
30. Where was the Third National Physical Disability T-20 Cricket Championship held ?
- (1) Udaipur (2) Jaisalmer
(3) Alwar (4) Ajmer
(5) Question not attempted
31. Which player won three medals in the first International Saudi Equestrian Federation Cup held in Riyadh recently ?
- (1) Rhythm Sangwan
(2) Anjali Shekhawat
(3) Divyakriti Singh
(4) Arshdeep Kaur
(5) Question not attempted
32. Rajasthan's Manini Kaushik along with Sift Samra and Ashi Chouksey won Silver medal in 50 mt. Rifle 3rd position team event at the Hangzhou Asian Games 2023. What was the combined qualification score to bag the medal ?
- (1) 1764 points (2) 1770 points
(3) 1750 points (4) 1760 points
(5) Question not attempted
33. In which two districts of Rajasthan the Junior Girls National Football Championship was organized for the first time ?
- (1) Udaipur and Bikaner
(2) Jodhpur and Kota
(3) Kota and Ajmer
(4) Jaipur and Jodhpur
(5) Question not attempted
34. Avani Lekhara bagged which medal in the World Shooting Para Sports World Cup at Changwon International Shooting Range in Korea in May 2023 ?
- (1) Gold (2) No medal
(3) Bronze (4) Silver
(5) Question not attempted

✓ 35. अकबर ने प्रताप से समझौते के प्रयास में चार शिष्टमण्डल भेजे। निम्न में से किसने शिष्टमण्डल का नेतृत्व नहीं किया ?

- (1) टोडरमल (2) अबुल फजल
(3) जलाल खान (4) भगवान दास
(5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 36. ख्वाजा मोईनुद्दीन चिश्ती की दरगाह में 'बुलन्द दरवाजे' का निर्माण किसने करवाया ?

- (1) ग्यासुद्दीन खिलजी
(2) अकबर
(3) शाहजहाँ
(4) सुल्तान महमूद खिलजी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 37. बागोर के बारे में निम्नलिखित कथनों को पढ़िये :

- (i) बागोर से लघुपाषाणोपकरण पुरातत्त्व सामग्री प्राप्त हुई है।
(ii) डॉ. एल.एस. लेशनि एवं पूना विश्वविद्यालय के सहयोग से यहाँ उत्खनन कार्य सम्पादित किया है।
- (1) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
(2) (i) और (ii) दोनों गलत हैं।
(3) केवल (i) सही है।
(4) केवल (ii) सही है।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 38. अलाउद्दीन खिलजी की सेना द्वारा रणथम्भोर के किले की घेराबन्दी के समय उसका कौन सा सेनापति राव हम्मीर देव के सैनिकों द्वारा मारा गया ?

- (1) नासिर खाँ (2) मोहम्मद खाँ
(3) नुसरत खाँ (4) उलुग खाँ
(5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 39. कछवाहा वंश के निम्नलिखित शासकों को कालक्रमानुसार (पहले से बाद तक) व्यवस्थित कीजिए :

- i. सवाई जयसिंह तृतीय
ii. सवाई जगत सिंह
iii. सवाई माधो सिंह द्वितीय
iv. सवाई राम सिंह द्वितीय
- (1) i, iii, ii, iv (2) ii, iii, iv, i
(3) ii, i, iv, iii* (4) i, ii, iii, iv
(5) अनुत्तरित प्रश्न

35. Akbar sent four missions to conciliate Pratap. Which of the following was not the leader of the mission ?

- (1) Todarmal
(2) Abul Fazal
(3) Jalal Khan
(4) Bhagwan Das
(5) Question not attempted

36. In the Dargah of Khwaja Moinuddin Chisti, who got the 'Buland Darwaza' constructed ?

- (1) Ghias-ud-din Khilji
(2) Akbar
(3) Shah Jahan
(4) Sultan Mahmood Khilji
(5) Question not attempted

37. Read the following statements about Bagore :

- (i) From Bagore Microlith Archaeological evidence has been received.
(ii) Excavation work carried out here by Dr. L.S. Leshni and assisted by Poona University.
- (1) (i) & (ii) both are correct.
(2) (i) & (ii) both are wrong.
(3) only (i) is correct.
(4) only (ii) is correct.
(5) Question not attempted

38. During the siege of Ranthambore fort by Alauddin Khilji which of his commander was killed by the forces of Rao Hamirdeo ?

- (1) Nasir Khan
(2) Mohammed Khan
(3) Nusrat Khan
(4) Ulugh Khan
(5) Question not attempted

39. Arrange era wise (first to last) the following rulers of the Kachhwaha Dynasty :

- i. Sawai Jai Singh III
ii. Sawai Jagat Singh
iii. Sawai Madho Singh II
iv. Sawai Ram Singh II
- (1) i, iii, ii, iv (2) ii, iii, iv, i
(3) ii, i, iv, iii (4) i, ii, iii, iv
(5) Question not attempted

- ✓ 40. 1857 ई. में राजपूताना की छः ब्रिटिश छावनियों में से कौन सी सबसे शक्तिशाली छावनी थी ?
- (1) एरिनपुरा (2) नसीराबाद
(3) खैरवाड़ा (4) नीमच
(5) अनुत्तरित प्रश्न

- ✓ 41. 1897 ई. में बिजौलियाँ के किसानों ने (जो गिरधरपुरा गाँव में एकत्रित थे) निम्न में से किन्हें महाराणा से मिलने के लिए उदयपुर भेजा ?
- (1) नानजी पटेल और ठाकरी पटेल
(2) हीरालाल और तेज सिंह
(3) ब्रह्मदेव और फतहकरण चारण
(4) सीतारामदास और हीरालाल
(5) अनुत्तरित प्रश्न

- ✓ 42. 1516 ई. में मीरा का विवाह _____ से हुआ ।
- (1) विक्रमादित्य (2) वीरमदेव
(3) रतन सिंह (4) भोजराज
(5) अनुत्तरित प्रश्न

43. सुमेलित कीजिए :

| रचना | रचनाकार |
|--------------------|----------------|
| A. पाबूजी के छन्द | i. आसिया मोदजी |
| B. पाबूजी के गीत | ii. रामनाथ |
| C. पाबूजी के सोरटे | iii. मेहा चारण |
| D. पाबू प्रकाश | iv. बांकीदास |

| | A | B | C | D |
|-----|------------------|-----|-----|---|
| (1) | iv | ii | iii | i |
| (2) | iii | ii | iv | i |
| (3) | iii | iv | ii | i |
| (4) | ii | iii | iv | i |
| (5) | अनुत्तरित प्रश्न | | | |

- ✓ 44. निम्न में से कौन सी दादूपंथ की शाखा नहीं है ?
- (1) नागा (2) थाम्भा
(3) खालसा (4) विरक्त
(5) अनुत्तरित प्रश्न

40. Of the six British cantonments in Rajputana in 1857 A.D., which one was the most powerful ?
- (1) Erinpura (2) Nasirabad
(3) Khairwada (4) Neemuch
(5) Question not attempted

41. Which of the following were sent by the peasants of Bijolian (who had assembled in Girdharpur village) in 1897 A.D. to meet the Maharana in Udaipur ?
- (1) Nanji Patel and Thakri Patel
(2) Hiralal and Tej Singh
(3) Brahmadev and Fatehkaran Charan
(4) Sitaram Das and Hiralal
(5) Question not attempted

42. Meera was married to _____ in 1516 A.D.
- (1) Vikramaditya
(2) Veeramdev
(3) Ratan Singh
(4) Bhojraj
(5) Question not attempted

43. Match the code :

| Work | Author |
|-----------------------|------------------|
| A. Pabuji Ke Chhand | i. Aasiya Modji |
| B. Pabuji Ke Geet | ii. Ramnath |
| C. Pabuji Ke Sorathey | iii. Meha Charan |
| D. Pabu Prakash | iv. Bankidas |

| | A | B | C | D |
|-----|------------------------|-----|-----|---|
| (1) | iv | ii | iii | i |
| (2) | iii | ii | iv | i |
| (3) | iii | iv | ii | i |
| (4) | ii | iii | iv | i |
| (5) | Question not attempted | | | |

44. Which of the following is not a branch of Dadupanth ?
- (1) Naga (2) Thambha
(3) Khalsa (4) Virakt
(5) Question not attempted

✓ 45. कौन से शहर 'गोल्डन ट्राइएंगल' के अन्तर्गत आते हैं ?

- (1) जयपुर - जोधपुर - उदयपुर
- (2) जयपुर - जोधपुर - कोटा
- (3) दिल्ली - आगरा - जयपुर
- (4) दिल्ली - वाराणसी - जयपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 46. चित्रकार निहालचंद _____ से सम्बन्धित था।

- (1) किशनगढ़ स्कूल
- (2) ढूँढाड़ स्कूल
- (3) हाड़ौती स्कूल
- (4) मेवाड़ स्कूल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 47. दादूपंथ का अधिकांश साहित्य किस बोली में लिपिबद्ध है ?

- (1) ढूँढाड़ी
- (2) मेवाती
- (3) बागड़ी
- (4) मेवाड़ी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

6 48. 1933 ई. में कलकत्ता में आयोजित अखिल भारतीय मारवाड़ी महिला सम्मेलन की अध्यक्षता किसने की ?

- (1) जानकी देवी बजाज
- (2) अंजनी देवी
- (3) गायत्री देवी
- (4) रतन शास्त्री
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 49. मारवाड़ क्षेत्र का लोकप्रिय त्योहार घुड़ला मनाया जाता है

- (1) भाद्रपद कृष्ण अष्टमी से भाद्रपद शुक्ल तृतीया तक
- (2) श्रावण कृष्ण अष्टमी से श्रावण शुक्ल तृतीया तक
- (3) चैत्र कृष्ण अष्टमी से चैत्र शुक्ल तृतीया तक
- (4) कार्तिक कृष्ण अष्टमी से कार्तिक शुक्ल तृतीया तक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 50. _____ एक लोहे और चमड़े से बना वाद्य है जो मन्दिरों में प्रार्थना के समय तथा त्योहारों और धार्मिक उत्सवों के समय बजाया जाता है।

- (1) तबला
- (2) सारंगी
- (3) नौबत
- (4) सितार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 51. 'बेसर' और 'भंवरकड़ी' नामक आभूषण महिलाओं द्वारा _____ में पहना जाता है।

- (1) हाथ
- (2) पैर
- (3) गले
- (4) नाक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

45. Which cities are included in the Golden Triangle ?

- (1) Jaipur - Jodhpur - Udaipur
- (2) Jaipur - Jodhpur - Kota
- (3) Delhi - Agra - Jaipur
- (4) Delhi - Varanasi - Jaipur
- (5) Question not attempted

46. Artist Nihalchand was associated with _____

- (1) Kishangarh School
- (2) Dhundhar School
- (3) Hadoti School
- (4) Mewar School
- (5) Question not attempted

47. In which dialect is most of the literature of Dadupanth written ?

- (1) Dhundhari
- (2) Mewati
- (3) Bagdi
- (4) Mewari
- (5) Question not attempted

48. Who presided over the 'Akhil Bhartiya Marwari Mahila Sammelan' organized in Calcutta in 1933 A.D. ?

- (1) Janki Devi Bajaj
- (2) Anjani Devi
- (3) Gayatri Devi
- (4) Rattan Shastri
- (5) Question not attempted

49. The popular festival of Ghurla of Marwar region is celebrated from

- (1) Bhadrapad Krishna Ashtmi to Bhadrapad Shukla Tritiya
- (2) Shrawan Krishna Ashtmi to Shrawan Shukla Tritiya
- (3) Chaitra Krishna Ashtmi to Chaitra Shukla Tritiya
- (4) Kartik Krishna Ashtmi to Kartik Shukla Tritiya
- (5) Question not attempted

50. _____ is an instrument made of iron and leather played during religious ceremonies and in temples at the time of prayers and festivals.

- (1) Tabla
- (2) Sarangi
- (3) Naubat
- (4) Sitar
- (5) Question not attempted

51. Ornaments named 'Besar' and 'Bhanwarkari' are worn by the women in _____

- (1) Hand
- (2) Feet
- (3) Neck
- (4) Nose
- (5) Question not attempted

✓ 52. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और सही उत्तर का चयन नीचे दिये कूट से कीजिये :

- A. कुम्भलगढ़ भौरट के पठार का सर्वोच्च बिन्दु है।
B. रघुनाथगढ़ उत्तरी अरावली का सर्वोच्च शिखर है।
C. उड़िया पठार माउण्ट आबू के निकट स्थित है।

कूट :

- (1) B और C (2) A और C
(3) A, B और C (4) A और B
(5) अनुत्तरित प्रश्न

53. किस भू-आकृतिक प्रदेश में नरसिंहपुर पहाड़ और हिंगलाज-का-मगरा स्थित हैं ?

- (1) लूनी बेसिन (2) माही बेसिन
(3) चम्बल बेसिन (4) बनास बेसिन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 54. हथमति, मेशवा और माजम सहायक नदियाँ हैं :

- (1) बनास की (2) कालीसिन्ध की
(3) साबरमती की (4) माही की
(5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 55. 'अचलदास खीची री वचनिका' नामक ग्रन्थ का रचयिता था -

- (1) कविया करणीदान
(2) शिवदास गाडण
(3) बांकीदास
(4) दयालदास
(5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 56. 'लिंग्विस्टिक सर्वे ऑफ इण्डिया' किसके द्वारा 1912 ई. में लिखा गया ?

- (1) कन्हैयालाल मुंशी
(2) एल.पी. टेस्सिटोरी
(3) जॉर्ज अब्राहम ग्रियर्सन
(4) मोतीलाल मेनारिया
(5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 57. राजस्थानी भाषा में मुड़िया लिपि को और किस नाम से जाना जाता है ?

- (1) देवनागरी (2) ब्रज
(3) मारवाड़ी (4) महाजनी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

52. Consider the following statements and select the correct answer using codes given below :

- A. Kumbhalgarh is the highest point of Borhat Plateau.
B. Raghunathgarh is the highest peak of Northern Aravalli.
C. Orisa Plateau is located adjacent to Mt. Abu.

Codes :

- (1) B and C (2) A and C
(3) A, B and C (4) A and B
(5) Question not attempted

53. In which physiographic region Narsinghpur Pahad and Hinglajka-Magra are located ?

- (1) Luni Basin
(2) Mahi Basin
(3) Chambal Basin
(4) Banas Basin
(5) Question not attempted

54. Hathmati, Meshva and Majam are the tributaries of

- (1) Banas (2) Kalisindh
(3) Sabarmati (4) Mahi
(5) Question not attempted

55. The author of 'Achal Das Kheechi Ri Vachnika' was

- (1) Kavia Karnidan
(2) Shivdas Gadan
(3) Bankidas
(4) Dayaldas
(5) Question not attempted

56. Who wrote 'Linguistic Survey of India' in 1912 A.D. ?

- (1) Kanhaiyalal Munshi
(2) L.P. Tessitori
(3) George Abraham Grierson
(4) Motilal Menaria
(5) Question not attempted

57. Mudia script of Rajasthani language is known by which other name ?

- (1) Devnagari (2) Braj
(3) Marwari (4) Mahajani
(5) Question not attempted

- ✓ 58. हाड़ौती प्रदेश में प्रधान प्रकार की मृदा है :
- (1) इनसेप्टी सॉइल्स (2) एण्टी सॉइल्स
 - (3) अल्फी सॉइल्स (4) वर्टी सॉइल्स
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- ✓ 59. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(खनिज)

सूची - II
(खानें/भण्डार)

- | | |
|----------------|--------------|
| i. टंग्स्टन | a. आसीद |
| ii. एस्बेस्टॉस | b. नाना कराब |
| iii. फेल्सपार | c. रेवासा |
| iv. मैंगनीज | d. लोहरवाड़ा |

कूट :

- | | i | ii | iii | iv |
|-----|------------------|----|-----|----|
| (1) | c | b | d | a |
| (2) | b | a | d | c |
| (3) | a | b | d | c |
| (4) | b | d | a | c |
| (5) | अनुत्तरित प्रश्न | | | |

- ✓ 60. निम्नलिखित में से किस झील का क्षेत्रफल संकुचित हो रहा है ?

- (1) तालछापर का (2) बालसमन्द का
- (3) भूपाल सागर का (4) बजाज सागर का
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- ✓ 61. वार्षिक प्रशासनिक प्रतिवेदन 2022-23 के अनुसार निम्नलिखित में से किस जिले में 2019 से 2021 तक वन क्षेत्र में 30% से अधिक की नकारात्मक वृद्धि दर दर्ज की गई ?

- (1) करौली (2) अजमेर
- (3) बीकानेर (4) जालौर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- ✓ 62. निम्नलिखित में से किन जिलों के समूह को उनकी औसत वार्षिक वर्षा के अनुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित किया गया है ?

- (1) जोधपुर, राजसमन्द, उदयपुर
- (2) बाड़मेर, बूँदी, सीकर
- (3) जोधपुर, उदयपुर, राजसमन्द
- (4) जयपुर, चुरू, अजमेर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

58. The dominant type of soil in Hadoti region is

- (1) Incepti soils (2) Anti soils
- (3) Alfi soils (4) Verti soils
- (5) Question not attempted

59. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

List - I
(Minerals)

List - II
(Mines/Reserve)

- | | |
|---------------|---------------|
| i. Tungsten | a. Asind |
| ii. Asbestos | b. Nana Karab |
| iii. Feldspar | c. Rewasa |
| iv. Manganese | d. Loharwara |

Codes :

- | | i | ii | iii | iv |
|-----|------------------------|----|-----|----|
| (1) | c | b | d | a |
| (2) | b | a | d | c |
| (3) | a | b | d | c |
| (4) | b | d | a | c |
| (5) | Question not attempted | | | |

60. Which of the following lake's area is shrinking ?

- (1) Tal Chhapar
- (2) Bal Samand
- (3) Bhupal Sagar
- (4) Bajaj Sagar
- (5) Question not attempted

61. Which among the following districts recorded a negative growth rate of above 30% in forest cover from 2019-2021 as per Annual Administrative Report 2022-23 ?

- (1) Karauli (2) Ajmer
- (3) Bikaner (4) Jalore
- (5) Question not attempted

62. Which of the following group of districts is arranged in their ascending order as per average annual rainfall ?

- (1) Jodhpur, Rajsamand, Udaipur
- (2) Barmer, Bundi, Sikar
- (3) Jodhpur, Udaipur, Rajsamand
- (4) Jaipur, Churu, Ajmer
- (5) Question not attempted

63. जनगणना 2011 के अनुसार, निम्नलिखित जिलों के लिंगानुपात के आधार पर सही अवरोही क्रम का चयन कीजिए :
- (1) पाली, टोंक, दौसा, अलवर
 - (2) टोंक, दौसा, अलवर, पाली
 - (3) दौसा, अलवर, पाली, टोंक
 - (4) अलवर, पाली, टोंक, दौसा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
64. निम्नलिखित में से कौन सा वन्यजीव अभयारण्य एक से अधिक जिलों में स्थित है ?
- (1) टॉडगढ़-रावली
 - (2) रामसागर वन विहार
 - (3) भैंसरोडगढ़
 - (4) फुलवाड़ी-की-नाल
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
65. राजकिरण और आर.डी. 57 किस फसल की उन्नत किस्में हैं ?
- (1) चना
 - (2) जौ
 - (3) मक्का
 - (4) बाजरा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
66. निम्न में से राजस्थान के किस जिले में सोने के भण्डार पाये गये हैं ?
- (1) अजमेर
 - (2) झालावाड़
 - (3) बाँसवाड़ा
 - (4) सिरोही
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
67. लिग्नाइट पर आधारित ताप विद्युत संयंत्र स्थित हैं
- (1) छाबड़ा तथा सूरतगढ़
 - (2) कवाई तथा दानपुर
 - (3) गुढ़ा गाँव तथा गिराल
 - (4) गिराल तथा बाँसवाड़ा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
68. 2011 की जनगणना के अनुसार, राजस्थान के कौन से जिलों के युग्म में अनुसूचित जनजाति का उनकी कुल जनसंख्या में न्यूनतम प्रतिशत है ?
- (1) गंगानगर, नागौर
 - (2) हनुमानगढ़, चुरू
 - (3) बीकानेर, चुरू
 - (4) बीकानेर, नागौर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
63. Select the correct descending order of the following districts according to sex-ratio as per 2011 census :
- (1) Pali, Tonk, Dausa, Alwar
 - (2) Tonk, Dausa, Alwar, Pali
 - (3) Dausa, Alwar, Pali, Tonk
 - (4) Alwar, Pali, Tonk, Dausa
 - (5) Question not attempted
64. Among the following, which wildlife sanctuary is located in more than one district ?
- (1) Todgarh-Rawali
 - (2) Ramsagar Van Vihar
 - (3) Bhensrodgarh
 - (4) Phulwari-ki-Nal
 - (5) Question not attempted
65. Rajkiran and R.D. 57 are the hybrid variety of which crop ?
- (1) Gram
 - (2) Barley
 - (3) Maize
 - (4) Bajra
 - (5) Question not attempted
66. In which of the following districts of Rajasthan gold reserves have been found ?
- (1) Ajmer
 - (2) Jhalawar
 - (3) Banswara
 - (4) Sirohi
 - (5) Question not attempted
67. Lignite based thermal power plants are located at
- (1) Chhabra and Suratgarh
 - (2) Kawai and Danpur
 - (3) Gurha village and Giral
 - (4) Giral and Banswara
 - (5) Question not attempted
68. Which pair of districts of Rajasthan have minimum percentage of scheduled tribe population in their total population according to 2011 census ?
- (1) Ganganagar, Nagaur
 - (2) Hanumangarh, Churu
 - (3) Bikaner, Churu
 - (4) Bikaner, Nagaur
 - (5) Question not attempted

- ✓ 69. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:

| सूची - I (नस्ल) | सूची - II (पशु) |
|--------------------|--------------------|
| i. सूरती | a. बकरी |
| ii. मगरा | b. भेड़ |
| iii. बरबरी | c. गोवंश |
| iv. मालवी | d. भैंस |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (1) | d | b | a | c |
| (2) | c | b | a | d |
| (3) | b | d | a | c |
| (4) | d | b | c | a |

(5) अनुत्तरित प्रश्न

- ✓ 70. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) चम्बल परियोजना मध्य प्रदेश तथा राजस्थान का संयुक्त उद्यम है ।
 (B) गाँधी सागर बाँध का निर्माण प्रथम चरण में हुआ ।
 (C) जवाहर सागर बाँध का निर्माण द्वितीय चरण में हुआ ।

कूट :

- (1) केवल (B) तथा (C) सही हैं ।
 (2) केवल (A) तथा (B) सही हैं ।
 (3) (A), (B) तथा (C) सही हैं ।
 (4) केवल (A) तथा (C) सही हैं ।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

- ✓ 71. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

| सूची - I (सीमेण्ट उद्योग) | सूची - II (स्थान) |
|------------------------------|----------------------|
| A. जे.के. सीमेण्ट | i. मोडक |
| B. बिरला सीमेण्ट | ii. पिण्डवाड़ा |
| C. बिनानी सीमेण्ट | iii. चित्तौड़गढ़ |
| D. नीर श्री सीमेण्ट | iv. निम्बाहेडा |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | A | B | C | D |
| (1) | iv | iii | ii | i |
| (2) | iv | ii | i | iii |
| (3) | i | ii | iii | iv |
| (4) | iii | i | iv | ii |

(5) अनुत्तरित प्रश्न

69. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

| List - I (Breed) | List - II (Animal) |
|---------------------|-----------------------|
| i. Surti | a. Goat |
| ii. Magra | b. Sheep |
| iii. Barbari | c. Cattle |
| iv. Malvi | d. Buffalo |

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (1) | d | b | a | c |
| (2) | c | b | a | d |
| (3) | b | d | a | c |
| (4) | d | b | c | a |

(5) Question not attempted

70. Consider the following statements and select the correct answer from the codes given below :

- (A) Chambal Project is a joint venture of M.P. and Rajasthan.
 (B) Gandhi Sagar Dam was constructed in first stage.
 (C) Jawahar Sagar Dam was constructed in second stage.

Codes :

- (1) Only (B) and (C) are correct.
 (2) Only (A) and (B) are correct.
 (3) (A), (B) and (C) are correct.
 (4) Only (A) and (C) are correct.
 (5) Question not attempted

71. Match List - I with List - II and select the correct answer using codes given below :

| List - I (Cement Industries) | List - II (Location) |
|---------------------------------|-------------------------|
| A. J.K. Cement | i. Modak |
| B. Birla Cement | ii. Pindwara |
| C. Binani Cement | iii. Chittorgarh |
| D. Neer Shri Cement | iv. Nimbaheda |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | A | B | C | D |
| (1) | iv | iii | ii | i |
| (2) | iv | ii | i | iii |
| (3) | i | ii | iii | iv |
| (4) | iii | i | iv | ii |

(5) Question not attempted

72. निम्नांकित वाक्यों पर विचार कीजिए :
- राजस्थान में पहला राष्ट्रपति शासन 13-03-1967 से 26-04-1967 तक लागू रहा।
 - यह राष्ट्रपति शासन संविधान के अनुच्छेद 352 के अंतर्गत राजस्थान में राजनीतिक अस्थिरता के कारण लगाया गया।
 - मार्च, 1967 में राज्यपाल हुकुमसिंह ने राजस्थान में राष्ट्रपति शासन लगाने के लिए राष्ट्रपति को सलाह भेजी।
- सही उत्तर का चयन कीजिए :
- केवल I सही है।
 - केवल II सही है।
 - केवल I तथा II सही हैं।
 - केवल III सही है।
 - अनुत्तरित प्रश्न



73. कुलाधिपति द्वारा वर्ष 2020-21 के लिए निम्न में से किस राज्य पोषित विश्वविद्यालय को 'सर्वोत्तम विश्वविद्यालय कुलाधिपति पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है ?
- एम.डी.एस. विश्वविद्यालय, अजमेर
 - वर्द्धमान महावीर कोटा खुला विश्वविद्यालय, कोटा
 - महाराणा प्रताप कृषि एवं तकनीकी विश्वविद्यालय, उदयपुर
 - मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर
 - अनुत्तरित प्रश्न

74. राजस्थान में मरुस्थलीकरण का कौन सा कारण नहीं है ?
- भूमि उपयोग परिवर्तन
 - नहरी सिंचाई
 - बालू एवं बालूका-स्तूपों का एकत्र होना
 - अतिचारण
 - अनुत्तरित प्रश्न

75. राजस्थान सरकार ने जलवायु परिवर्तन नीति की शुरुआत की
- | | |
|----------|----------|
| (1) 2021 | (2) 2010 |
| (3) 2023 | (4) 2018 |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

76. लूनी नदी में जल प्रदूषण का मुख्य कारण है
- सीमेण्ट उद्योग इकाइयाँ
 - उर्वरक उद्योग
 - रसायन उद्योग
 - वस्त्रों की रंगाई और छपाई इकाइयाँ
 - अनुत्तरित प्रश्न

72. Consider the following statements :
- The first President's Rule in Rajasthan was proclaimed from 13-03-1967 to 26-04-1967.
 - This President's Rule was imposed under Article 352 of the Constitution of India due to political instability in Rajasthan.
 - In March, 1967, Governor Hukum Singh sent an advise to the President for proclaiming the President Rule in Rajasthan.

Choose the correct answer :

- Only I is correct.
- Only II is correct.
- Only I and II are correct.
- Only III is correct.
- Question not attempted

73. Which of the following state funded university has been awarded with the "Chancellor's Award of Best University" by the Chancellor for the year 2020-21 ?

- M.D.S. University, Ajmer
- Vardhaman Mahavir Kota Open University, Kota
- Maharana Pratap University of Agriculture and Technology, Udaipur
- Mohanlal Sukhadia University, Udaipur
- Question not attempted

74. Which is not a cause of desertification in Rajasthan ?

- Land use change
- Canal irrigation
- Accumulation and accretion of sand and sand-dunes.
- Overgrazing
- Question not attempted

75. The Government of Rajasthan has launched climate change policy in
- | | |
|----------|----------|
| (1) 2021 | (2) 2010 |
| (3) 2023 | (4) 2018 |
- (5) Question not attempted

76. What is the main cause of water pollution in Luni river ?

- Cement industrial units
- Fertiliser plants
- Chemical industry
- Textile dyeing & printing units
- Question not attempted

1967

1977

1980

1440

✓ 77. निम्नांकित मुख्यमंत्रियों में से किस मुख्यमंत्री ने राजस्थान में राष्ट्रपति शासन के कारण सबसे ज्यादा बार अपने मंत्रीपरिषद की बर्खास्तगी देखी है ?

- (1) हरिदेव जोशी
- (2) अशोक गहलोत *
- (3) मोहनलाल सुखाड़िया *
- (4) भैरोंसिंह शेखावत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 78. निम्नांकित में से कौन सा कथन गलत है ?

- (1) 91वें संवैधानिक संशोधन के बाद, राजस्थान के मंत्रीपरिषद में कुल महिला मंत्रियों की संख्या मुख्यमंत्री सहित सात से कम नहीं होगी ।
- (2) कमला बेनीवाल राजस्थान की पहली महिला मंत्री थी ✓
- (3) 91वें संवैधानिक संशोधन के बाद, राजस्थान के मंत्रीपरिषद में कुल मंत्रियों की संख्या मुख्यमंत्री सहित तीस से अधिक नहीं होगी ✓
- (4) 91वें संवैधानिक संशोधन के बाद, राजस्थान के मंत्रीपरिषद में कुल मंत्रियों की संख्या मुख्यमंत्री सहित बारह से कम नहीं होगी ✓
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

✓ 79. राजस्थान में विधान-सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के बारे में निम्नांकित में से कौन सा एक कथन सही नहीं है ?

- (1) राजस्थान राज्य विधान-सभा के लिए कुल निर्वाचन-क्षेत्रों की वर्तमान संख्या का निर्धारण 2001 की जनगणना के आधार पर हुआ है ।
- (2) 1952 में राजस्थान विधान-सभा की कुल सदस्य संख्या 160 थी ।
- (3) राजस्थान राज्य विधान-सभा के लिए कुल निर्वाचन-क्षेत्र 200 हैं ।
- (4) 2026 तक राजस्थान राज्य विधान-सभा के लिए कुल निर्वाचन-क्षेत्र 200 ही रहेंगे ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

77. Who among the following Chief Ministers faced dismissal of his Council of Ministers for maximum times due to imposition of President's Rule in Rajasthan ?

- (1) Haridev Joshi
- (2) Ashok Gehlot
- (3) Mohan Lal Sukhadia
- (4) Bhairon Singh Shekhawat
- (5) Question not attempted

78. Which of the following statements is incorrect ?

- (1) After ninety-first constitutional amendment, the total number of women Ministers, including the Chief Minister, in the Council of Ministers in Rajasthan shall not be less than seven.
- (2) Kamla Beniwal was the first woman minister of Rajasthan.
- (3) After ninety-first constitutional amendment, the total number of Ministers, including the Chief Minister, in the Council of Ministers in Rajasthan shall not exceed thirty.
- (4) After ninety-first constitutional amendment, the total number of Ministers, including the Chief Minister, in the Council of Ministers in Rajasthan shall not be less than twelve.
- (5) Question not attempted

79. Which one of the following statements is incorrect regarding assembly constituencies in Rajasthan ?

- (1) The total number of constituencies in Rajasthan State Legislative Assembly at present has been determined on the basis of 2001 census.
- (2) The strength of the Rajasthan Legislative Assembly was 160 in 1952.
- (3) Total number of constituencies in Rajasthan State Legislative Assembly is 200.
- (4) The total number of constituencies in Rajasthan State Legislative Assembly will remain 200 till 2026.
- (5) Question not attempted

80. निम्नांकित में से कौन राजस्थान राज्य महिला आयोग की अध्यक्ष नहीं रही है ?

- (1) सुमन शर्मा (2) लाड कुमारी जैन
(3) पवन सुराणा (4) नगेंद्र बाला
(5) अनुत्तरित प्रश्न

81. राज्य वित्त आयोग, राजस्थान के अध्यक्ष एवम् उनके आवंटित कार्यकाल के संबंध में निम्नांकित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?
(अध्यक्ष, राज्य वित्त आयोग) (आवंटित कालावधि)

- (1) ज्योति किरण 2010-2011 से
(2) प्रद्युम्न सिंह 2014-2015
(3) हीरालाल देवपुरा 2020-2021 से
(4) माणिक चंद सुराणा 2024-2025
(5) अनुत्तरित प्रश्न 2000-2001 से
2004-2005
2005-2006 से
2009-2010

82. 2023 तक राजस्थान विधान-सभा, अपना पूर्ण कार्यकाल पूरा करने से पूर्व ही आदिनांक कितनी बार भंग की गई है ?

- (1) तीन बार (2) चार बार
(3) एक बार (4) दो बार
(5) अनुत्तरित प्रश्न

83. निम्नांकित में से किसने 29 अगस्त, 1949 को राजस्थान उच्च न्यायालय के उद्घाटन कार्यक्रम की अध्यक्षता की थी ?

- (1) राजप्रमुख महाराजा सवाई मान सिंह
(2) श्री जय नारायण व्यास
(3) माननीय न्यायमूर्ति कमल कांत वर्मा
(4) माननीय न्यायमूर्ति जवान सिंह राणावत
(5) अनुत्तरित प्रश्न

84. राजस्थान उच्च न्यायालय के प्रथम और नवीनतम मुख्य न्यायाधीश कौन हैं जिन्हें भारत के सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीश के पद पर आसीन किया गया है ?

- (1) न्यायाधीश पी.एन.सिंघल और न्यायाधीश पंकज मिथल
(2) न्यायाधीश के.एन. वाँचू और न्यायाधीश अगस्टाइन जॉर्ज मसीह X
(3) न्यायाधीश पी.एन. सिंघल और न्यायाधीश नवीन सिन्हा
(4) न्यायाधीश जे.एस. वर्मा और न्यायाधीश पंकज मिथल X
(5) अनुत्तरित प्रश्न

80. Who among the following has not been a Chairperson of Rajasthan State Commission for Women ?

- (1) Suman Sharma
(2) Lad Kumari Jain
(3) Pawan Surana
(4) Nagendra Bala
(5) Question not attempted

81. Which one of the following is incorrectly matched regarding the Chairman of State Finance Commission, Rajasthan and his/her awarded period ?
(Chairman of State Finance Commission) (Awarded Period)

- (1) Jyoti Kiran From 2010-2011 to 2014-2015
(2) Pradhyumn Singh From 2020-2021 to 2024-2025
(3) Hira Lal Devpura From 2000-2001 to 2004-2005
(4) Manik Chand Surana From 2005-2006 to 2009-2010
(5) Question not attempted

82. How many times the Rajasthan Legislative Assembly has been dissolved before completing its full term till 2023 ?

- (1) Thrice (2) Four times
(3) Once (4) Twice
(5) Question not attempted

83. Who among the following presided over the inaugural function of Rajasthan High Court on August 29, 1949 ?

- (1) Rajpramukh Maharaja Sawai Man Singh
(2) Shri Jai Narayan Vyas
(3) Hon'ble Justice Kamal Kant Verma
(4) Hon'ble Justice Jawan Singh Ranawat
(5) Question not attempted

84. The first and the latest Chief Justices of Rajasthan High Court to be elevated as Judges to Supreme Court of India are

- (1) Justice P.N. Singhal and Justice Pankaj Mithal
(2) Justice K.N. Wanchoo and Justice Augustine George Masih
(3) Justice P.N. Singhal and Justice Navin Sinha
(4) Justice J.S. Verma and Justice Pankaj Mithal
(5) Question not attempted

- ✓ 85. निम्नांकित में से कौन सा एक कथन सही नहीं है ?
- (1) राजस्थान पंचायत समिति तथा जिला परिषद अधिनियम, 1959 के अंतर्गत पहले चुनाव सितम्बर-अक्टूबर, 1959 में आयोजित हुए।
 - (2) बीकानेर राज्य का 1928 से भी पहले का स्वयं का ग्राम पंचायत अधिनियम था।
 - (3) 1952 में राजस्थान पंचायतीराज अधिनियम लागू हुआ और पूरे राज्य में ग्राम पंचायतें स्थापित की गईं।
 - (4) पंचायतीराज व्यवस्था का देश में उद्घाटन सर्वप्रथम तत्कालीन प्रधानमंत्री जवाहरलाल नेहरू द्वारा 2 अक्टूबर, 1959 को नागौर, राजस्थान में किया गया।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- ✓ 86. राजस्थान रियल एस्टेट रेग्युलेट्री ऑथोरिटी (राज.रेरा) का गठन किस वर्ष में किया गया ?
- (1) 2017
 - (2) 2016
 - (3) 2019
 - (4) 2018
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

87. राज्य चुनाव आयोग द्वारा अक्टूबर-दिसम्बर 2020 में राजस्थान के कितने जिलों में पंचायतीराज संस्थाओं के 11वें आम चुनावों को आयोजित किया गया था ?
- (1) 20 जिले
 - (2) 21 जिले
 - (3) 18 जिले
 - (4) 19 जिले
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- ✓ 88. राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग के अधिनियम किस दिनांक उपरांत लागू हुए ?
- (1) 19 अगस्त, 2001 से
 - (2) 19 जून, 2001 से
 - (3) 19 मार्च, 2000 से
 - (4) 19 जनवरी, 2001 से
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

85. Which one of the following statements is incorrect ?
- (1) The first election under the Rajasthan Panchayat Samiti and Zilla Parishad Act, 1959 were held in September-October 1959.
 - (2) Bikaner State had its own Gram Panchayat Act much earlier in 1928.
 - (3) The Rajasthan Panchayati Raj Act was enacted and Village Panchayats were established throughout the state in 1952.
 - (4) Panchayati Raj System was inaugurated for first time in the country by Prime Minister Pandit Jawaharlal Nehru on 2nd October, 1959 at Nagaur in Rajasthan.
 - (5) Question not attempted

86. The Rajasthan Real Estate Regulatory Authority (Raj.RERA) was constituted in which year ?
- (1) 2017
 - (2) 2016
 - (3) 2019
 - (4) 2018
 - (5) Question not attempted

87. The 11th General Elections of the Panchayati Raj Institutions of Rajasthan were held in how many districts by the State Election Commission during October - December 2020 ?
- (1) 20 districts
 - (2) 21 districts
 - (3) 18 districts
 - (4) 19 districts
 - (5) Question not attempted

88. The Regulations of the Rajasthan State Human Rights Commission came into effect from which date onwards ?
- (1) 19th August, 2001
 - (2) 19th June, 2001
 - (3) 19th March, 2000
 - (4) 19th January, 2001
 - (5) Question not attempted

89. जन सूचना पोर्टल के संबंध में त्रुटिपूर्ण कथन को पहचानिए :

- (1) ई-मित्र पर इसके माध्यम से सूचना प्राप्त करने का कोई शुल्क वसूला नहीं जाता है।
- (2) यह सार्वजनिक वितरण प्रणाली से संबंधित सूचना प्रदान करता है।
- (3) यह आरटीआई अधिनियम, 2005 की धारा 4(2) के अंतर्गत मांगी गई सूचना प्रदान करने का एक प्रयास है।
- (4) इससे सूचना पाने के लिए एसएसओ आईडी आवश्यक है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

90. सामाजिक अंकेक्षण, उत्तरदायित्व और पारदर्शिता सोसाइटी, राजस्थान का गठन कब किया गया ?

- (1) 2019
- (2) 2020
- (3) 2011
- (4) 2018
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

91. राजस्थान राज्य महिला आयोग अधिनियम, 1999 की कौन सी धारा में आयोग के कार्य उल्लेखित हैं ?

- (1) धारा 12 में
- (2) धारा 13 में
- (3) धारा 10 में
- (4) धारा 11 में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

92. निम्नांकित में से किसका कार्यकाल राजस्थान लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष के रूप में सबसे लंबा रहा है ?

- (1) सी.आर. चौधरी
- (2) जे.एम. खान
- (3) डी.एस. तिवारी
- (4) एल.एल. जोशी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

93. राजस्थान के निम्नांकित मुख्य सचिवों में से किस एक ने अशोक गहलोत के मुख्यमंत्रित्व कार्यकाल में कभी भी मुख्य सचिव के रूप में कार्य नहीं किया ?

- (1) सी.एस. राजन
- (2) निहाल चंद गोयल
- (3) अरुण कुमार
- (4) आर.के. नैयर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

89. Identify the incorrect statement regarding Jan Soochna Portal :

- (1) No fee is charged for getting information on e-Mitra through it.
- (2) It provides information regarding Public Distribution System.
- (3) It is an attempt to provide information sought under Section 4(2) of the RTI Act, 2005.
- (4) SSO ID is required to get information from it.
- (5) Question not attempted

90. When was the Society for Social Audit, Accountability and Transparency constituted in Rajasthan ?

- (1) 2019
- (2) 2020
- (3) 2011
- (4) 2018
- (5) Question not attempted

91. Which Section of the Rajasthan State Women Commission Act, 1999 elaborates the functions of the Commission ?

- (1) Section 12
- (2) Section 13
- (3) Section 10
- (4) Section 11
- (5) Question not attempted

92. Who among the following had the longest tenure as Chairman of Rajasthan Public Service Commission ?

- (1) C.R. Chaudhary
- (2) J.M. Khan
- (3) D.S. Tiwari
- (4) L.L. Joshi
- (5) Question not attempted

93. Who among the following Chief Secretaries of Rajasthan has never worked as Chief Secretary during the tenure of Chief Minister Ashok Gehlot ?

- (1) C.S. Rajan
- (2) Nihal Chand Goel
- (3) Arun Kumar
- (4) R.K. Nair
- (5) Question not attempted

94. निम्नांकित वाक्यों पर विचार कीजिए :
- I. राजस्थान लोक सेवा के प्रदान की गारण्टी अधिनियम, 2011 उपबंधित करता है कि प्रथम अपील अधिकारी के निर्णय के विरुद्ध, निर्णय के तीस दिनों के भीतर द्वितीय अपील अधिकारी के पास दूसरी अपील की जा सकती है ।
- II. राजस्थान लोक सेवा के प्रदान की गारण्टी अधिनियम, 2011 उपबंधित करता है कि द्वितीय अपील अधिकारी तीस दिन के बाद भी अपील ले सकता है यदि वह संतुष्ट हो जाता है कि आवेदक के समय पर अपील नहीं कर पाने के पर्याप्त कारण हैं ।

सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) I सही है, किन्तु II सही नहीं है ।
 (2) I सही नहीं है, किन्तु II सही है ।
 (3) I तथा II दोनों सही हैं ।
 (4) I तथा II दोनों सही नहीं हैं ।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

95. कृषि गणना 2015-16 के अनुसार, राजस्थान में परिचालित भूमि जोतों का औसत आकार था

- (1) 2.73 हेक्टेयर (2) 2.28 हेक्टेयर
 (3) 4.5 हेक्टेयर (4) 3.87 हेक्टेयर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

96. राजस्थान में पेट्रोलियम उत्पादक क्षेत्र कितने जिलों में फैला हुआ है ?

- (1) 10 जिलों में (2) 14 जिलों में
 (3) 6 जिलों में (4) 8 जिलों में
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

94. Consider the following sentences :

I. The Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Service Act 2011, provides that a second appeal against the decision of first appeal officer can be made to the second appellate authority within thirty days from the date on which decision was made.

II. The Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Service Act, 2011 provides that the second appellate authority may admit the appeal after the expiry of the period of thirty days if he is satisfied that the appellant was prevented by sufficient cause from filing the appeal in time.

Choose the correct answer :

- (1) I is correct but II is incorrect.
 (2) I is incorrect but II is correct.
 (3) Both I & II are correct.
 (4) Both I & II are incorrect.
 (5) Question not attempted

95. As per Agriculture Census 2015-16, average size of operational land holdings in Rajasthan was

- (1) 2.73 hectare (2) 2.28 hectare
 (3) 4.5 hectare (4) 3.87 hectare
 (5) Question not attempted

96. How many districts come in petroleum producing area in Rajasthan ?

- (1) 10 districts
 (2) 14 districts
 (3) 6 districts
 (4) 8 districts
 (5) Question not attempted

97. राजस्थान में निम्न में से कौन सी रबी मौसम की तिलहन फसलें हैं ?

- (1) तिल, सोयाबीन, अरण्डी व मूँगफली ×
- (2) सरसों, तारामीरा एवं अलसी
- (3) सरसों, मूँगफली, तिल एवं अलसी ×
- (4) सोयाबीन, सरसों एवं अरण्डी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

98. राज्य के आर्थिक-वित्तीय परिदृश्य में सुधार के लिये थिंक टैंक के रूप में कार्य करने हेतु राजस्थान में निम्न में से कौन सी परिषद / समिति का गठन किया गया है ?

- (1) मुख्यमंत्री उच्च शक्ति आर्थिक सुधार समिति
- (2) मुख्यमंत्री की आर्थिक आयोजना समिति
- (3) राजस्थान आर्थिक विकास समिति
- (4) मुख्यमंत्री राजस्थान आर्थिक सुधार सलाहकार परिषद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

99. वर्ष 2022-23 के अग्रिम अनुमानों के आधार पर, राजस्थान में स्थिर कीमतों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन में कृषि क्षेत्र का योगदान रहने की सम्भावना है ?

- (1) 28.5 प्रतिशत (2) 25.5 प्रतिशत
- (3) 32.0 प्रतिशत (4) 30.0 प्रतिशत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

100. राजस्थान में 2011-12 से 2022-23 की अवधि के दौरान कृषि एवं सम्बद्ध क्षेत्र की स्थिर मूल्यों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन में चक्रवृद्धि वार्षिक वृद्धि दर कितनी रही ?

- (1) 5.24 प्रतिशत (2) 4.5 प्रतिशत
- (3) 6.54 प्रतिशत (4) 5.92 प्रतिशत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

97. Which of the following are rabi season oilseed crops in Rajasthan ?

- (1) Sesamum, soyabean, castor seed and groundnut
- (2) Mustard, taramira and linseed
- (3) Mustard, groundnut, sesamum and linseed
- (4) Soyabean, mustard and castor seed
- (5) Question not attempted

98. Which of the following Council / Committee has been constituted in Rajasthan to act as a think tank for improving the economic-financial landscape of the State ?

- (1) Chief Minister's High Power Economic Transformation Committee
- (2) Chief Minister's Economic Planning Committee
- (3) Rajasthan Economic Development Committee
- (4) Chief Minister's Rajasthan Economic Transformation Advisory Council
- (5) Question not attempted

99. As per the advance estimate of the year 2022-23 what is the estimated contribution of agriculture sector in Gross State Value Added at constant prices in Rajasthan ?

- (1) 28.5 percent (2) 25.5 percent
- (3) 32.0 percent (4) 30.0 percent
- (5) Question not attempted

100. What is the compound annual growth rate in the Gross Value added of agriculture and allied sector at constant prices during the period from 2011-12 to 2022-23 in Rajasthan ?

- (1) 5.24% (2) 4.5%
- (3) 6.54% (4) 5.92%
- (5) Question not attempted